
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-203

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei 
Contratti, all’impresa MARCO GRASSO di una fornitura di tende per la scuola secondaria  
di  1°  grado Antonio  Cantore  IC Montaldo,  per  l’importo complessivo di  Euro 1.040,00  
I.V.A. esclusa. – CIG Z5638BC173.

Adottata il 28/11/2022
Esecutiva dal 30/11/2022

28/11/2022 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 30/11/2022



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-203

OGGETTO Affidamento, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti,  
all’impresa  MARCO GRASSO di  una  fornitura  di  tende  per  la  scuola  secondaria  di  1°  grado 
Antonio Cantore IC Montaldo, per l’importo complessivo di Euro 1.040,00 I.V.A. esclusa. – CIG 
Z5638BC173.

IL DIRETTORE

VISTI:
- il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- il  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo 
unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” e s.m.i.;

-  il DECRETO LEGISLATIVO 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici”
- la LEGGE 12 Marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed, in particolare, 

l’art. 17; 
- il  DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile  2008,  n.  81 “Attuazione  dell'articolo  1 della  legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” ed, in 
particolare, l’art. 26 comma 6;

- lo Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 12 
giugno 2000, n. 72 e s.m.i. e in particolare gli art. 77 e 80 i quali, in conformità ai principi dettati  
dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=1999-03-23&atto.codiceRedazionale=099G0123&atto.articolo.numero=0&qId=


- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 ad oggetto Approvazione 

dei Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

VISTI in particolare:
-     la LEGGE 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 
i diritti delle persone handicappate”;
-      il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e com-
piti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali” art.139;
-      il DECRETO LEGISLATIVO 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclu-
sione scolastica degli studenti con disabilità”;
-      la LEGGE Regione Liguria 12 aprile 1994, n. 19 del 12/04/94 “Norme per la prevenzione 
riabilitazione e l’integrazione sociale dei portatori di handicap”;
-      la LEGGE Regione Liguria 8 giugno 2006, n.15 “Norme ed interventi in materia di dirit-
to all’istruzione e alla formazione”;

PREMESSO che:
- la legge regionale n. 15/2006 sul diritto allo studio, pone a carico dei Comuni l'onere di garanti-

re l’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap;
- il Comune di Genova, al fine di garantire il diritto allo studio ai bambini ed agli alunni disabili 

residenti sul territorio comunale frequentanti i servizi per l’infanzia e le scuole del primo ciclo 
di istruzione (dagli asili nido alle scuole secondarie di I grado), in possesso di attestazione di 
handicap secondo quanto previsto alla L. 104/92, oltre a diversi servizi e forniture, deve erogare 
ausili specifici, per lo più personalizzati in funzione delle diverse disabilità dei fruitori;

- è stata rilevata l’esigenza di acquistare tende oscuranti da installare in un’aula della scuola   se-
condaria di 1° grado Antonio Cantore IC Montaldo frequentata da un alunno con grave disabili-
tà visiva che necessita di essere protetto dalla luce diretta; 

RILEVATO 
che, per le motivazioni di cui in premessa, si rende necessario procedere all’acquisizione di tale for-
nitura di tende filtranti ed oscuranti da regolare in funzione dell’intensità di luce necessaria;

VISTO
l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativo alla limitazione dell’obbligo per le pubbliche ammi-
nistrazioni di fare ricorso al MePA per provvedere agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

PRESO ATTO
che con atto datoriale prot. 18/11/2022.0438906 custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche Giovanili, Dott. Giacomo Tinella;

RILEVATO che:
- l’impresa MARCO GRASSO ha già fornito tende confezionate in tessuto ignifugo classe 1 in 

diverse scuole genovesi;
-  l’impresa possiede  adeguata  professionalità  e  competenza  per  le  esigenze  della  Direzione 

Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e Politiche giovanili

RITENUTO pertanto
di richiedere un preventivo di spesa per la fornitura suddetta all’impresa MARCO GRASSO;

VERIFICATO che
l’impresa MARCO GRASSO ha presentato una proposta quantificando la spesa come segue:
Soluzione A: Euro 690,00 per la fornitura di tenda singola oscurante da posizionare su tre finestre
Soluzione B: Euro 1.040,00 per la fornitura di tenda doppia filtrante ed oscurante da posizionare su 
tre finestre
come da preventivo conservato agli atti d’ufficio;

RILEVATO 
- che  la  soluzione  B,  corrispondente  all’importo  di  €  1.040,00  oltre  IVA,  meglio  risponde 

all’esigenza di regolare l’intensità della luce; 
- che il preventivo così presentato risulta congruo;

RITENUTO 
per le motivazioni di cui in premessa, di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, all’affidamento  all’impresa  MARCO GRASSO  di una fornitura di tende per la 
scuola secondaria di 1° grado Antonio Cantore IC Montaldo per un importo di Euro 1.040,00 oltre 
IVA.;

ASSICURATO
che l’esecuzione della fornitura, non comporta alcun rischio di interferenze, in quanto sarà svolta in 
orario extrascolastico e, pertanto, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla 
Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavo-
ri, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

RITENUTO
in funzione dell’affidabilità del soggetto, del carattere modesto della spesa e dell’incidenza sulla ce-
lerità di consegna della fornitura, di non richiedere una garanzia per l’affidamento del servizio me-
desimo e, in caso di inadempienze, di rivalersi all’atto del pagamento della fattura;

PRESO ATTO che il DURC risulta regolare;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il presente servizio non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10";

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- non rientra nei  limiti  di  cui  all’art.  6 della  Legge 122/2010, in quanto finanziata  con fondi 

finalizzati meglio individuati al punto 8) del dispositivo del presente provvedimento;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi  introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015)  è  da  riferirsi  ad  acquisti  in  ambito  istituzionale,  come  meglio  indicato  nella  parte 
contabile del presente provvedimento; 

ACCERTATO
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art.36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, al-
l’impresa MARCO  GRASSO,  codice  fiscale  GRSMRC65T15D969J,  partita  I.V.A. 
03725670107, cod. bene. 3636, sede legale in Via Ramiro Ginocchio 48 R, 16154 Genova, la 
fornitura di tende per la scuola secondaria di 1° grado Antonio Cantore IC Montaldo, per l’im-
porto complessivo di Euro 1.040,00 I.V.A. esclusa. – CIG Z5638BC173;

2) di dare atto che la prestazione in oggetto non risulta compresa nelle convenzioni attive stipulate 
da  “CONSIP S.p.A.”  e  nelle  categorie  merceologiche  di  cui  all’art.  1  comma  7  del  D.L. 
95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi prescritta;

3) di dare atto che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non su-
periore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, è stipulato “... mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, an-
che tramite posta elettronica certificata...”;

4) di impegnare, a favore dell’impresa MARCO GRASSO cod. benf. 3636, l’importo complessi-
vo di Euro 1.268,80, di cui imponibile Euro 1.040,00 più I.V.A. 22% pari ad Euro 228,80 al ca-
pitolo 72810  c.d.c. 1160.8.02 “Servizi a sostegno dell’autonomia Scolastica - Acquisto di beni 
mobili durevoli” del Bilancio 2022 - P.d.C. 2.2.1.3.1 Crono 2022/687 (IMPE 2022/15915);

5) di dare atto che la somma di € 1.268,80 è finanziata con quota dell’Avanzo destinato agli inve-
stimenti iscritto a bilancio 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto 2) viene assunto ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto, inoltre, che la spesa occorrente non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 
122/2010;

8) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita regolarmente, alla diretta liquidazione della spe-
sa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di 
cui al precedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico 
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali; 

11) di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi; 

12) di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 29 del D.lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-203
AD OGGETTO 
Affidamento, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, all’impresa 
MARCO GRASSO di una fornitura di tende per la scuola secondaria di 1° grado Antonio Cantore 
IC Montaldo, per l’importo complessivo di Euro 1.040,00 I.V.A. esclusa. – CIG Z5638BC173.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Avanzo destinato agli Investimenti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


